
                                    

 だんだん秋も深まり、木々も彩りを増してきております。 

今年も「保護者と教職員の集い」の時期が近づいて参りました。 

初めてこの集いをお知りになった方、ようこそ！ 

 さて、今年度も恒例の十勝で活躍されているお父さんお母さんご兄弟たちをお迎えしてのトークライブ Part1２。 

子どもたちの育ちや学びについてのお話しをたっぷりとお聞きするために、今回もグループごとにおしゃべりする会の 

時間をたっぷりと設定いたしました。聞くばかりではなく、おしゃべりを楽しみませんか？ 

 ぜひぜひ、先生方、保護者のみなさまお誘い合わせの上、多数ご参加下さい。お待ちしております。 

                                                    

□期日 ： ２０１９年１１月 23 日（土）※勤労感謝の日    

□場所 ： 幕別町札内コミュニティプラザ（幕別町札内青葉町 311－11）  

□主催 ： 十勝特別支援教育振興協議会  

□日程 ：  ９：３０ ～  ９：４５ 受付                       

            ９：４５ ～ １０：１５ 開会式＆ゲスト紹介 

 １０：１５ ～ １２：００   おしゃべり会 ～グループに分かれ、少人数でお話しましょう～ 

 

□内容 ： トークライブ  『 すてきなおかあさんたちとのおはなし ～ Part 1２ 』 

＊活躍されている元気で明るいお母さん方と、すてきな時間を過ごしましょう！ 

□ゲスト ★二上 祐子さん  ★藤田 佳奈子さん  ★高橋 寿子さん 

★谷口まどかさん  ★吉田 明子さん   

■申し込み ： 参加希望の方は１1 月８日（金）までに下記申し込み用紙にて担任の先生までお申し込み下さい。 

■そ の 他 ： 託児を無料で承ります。年齢制限等はありません。当日のキャンセルもＯＫです。お気軽にお申し込み下さ

い。２時間ほどの託児です。おやつ･飲み物などお子様の好みのものをご持参下さい。保険をかける関係上、申

込時に生年月日と性別をご記入下さい。個人情報は、この会にのみ使用します。また、託児をする上での注意

（配慮）事項がありましたら、メモなど（申し込み用紙備考欄）で学校の先生や担当の方までお伝え下さい。 

                 キリトリ                     

令和元年度（２０１９年度） 

第４４回保護者と教職員の集い 

参 加 者 氏 名 

         託 児 の 希 望 話したい人 

無 有 ふ り が な 

お子さんの名前 

生年月日（年齢） 

※１１月２３日現在 

性別 第１ 

希望 

第２ 

希望 

 

 

保護者 

 

教職員 

   平成   年 

 月  日（  才） 

男 

女 

  

 

備考欄（託児上の配慮事項等）  

 

生協札内店 

〶札内郵便局 

国道

３８

号 

札内コミュニ

ティープラザ 

ローソン 

サツドラ 

ぴあざフクハラ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊＊ Guest Mother ～ゲストママさんたちをご紹介します！～ ＊＊ 

 

★二上 祐子さん 

３年前の春、娘さんの中札内高等養護学校への入学を機に埼玉県から更別村に移住され、今年で４回

目のゲストママです。子育てや中札内村での支援員としてのお勤めの経験を通して、十勝で人とのつな

がりを大切にされて来られました。お母さん方からの相談も多く、お母さんも子どもも楽になれる企画

と、自身の十勝で得た多くの繋がりから、「繋げる」のお手伝いもされています。 

 

★藤田 佳奈子さん 

ゲストママを引き受けてくださり今年で３回目。車が大好きな小学校４年生男の子のお母さんで

す。イヤーマフを使いながら学校生活を送っています。４月からお母さんが専業主婦になり、放課後

の過ごし方も変わり、習い事等の新しい世界にもチャレンジしているところです。周囲からの理解の

大切さや、親としての心構え等共有できたらうれしいです。 

 

★高橋 寿子さん  

 支援学級在籍の小４の娘さん、帯広養護学校在籍の小６の息子さん、高校１年生の娘さん、の３人

を育てながら、編みぐるみやレジンアクセサリー等の手作り作品の創作から各種イベントへの出展

まで忙しくこなすクリエーター＆スーパーママです。優しく強くおおらかにお子さんたちの成長と

向き合う姿にはいつも学ばされます。昨年大好評につき今年も快く引き受けていただきました！ 

 

★谷口 まどかさん  

当時小学校四年生の息子さんが不登校となり、小規模校への転校を検討。2015 年、大阪から本別町

へ移住。毎日の家庭訪問等、学校側の手厚い支援や、地域の方々の協力により、一年間で不登校を克服。

現在、中学三年生になった息子さんの進路に向けた情報収集をしつつ、自身の仕事や地域活動等にも精

力的に取り組むバイタリティ溢れるお母さんです。 

 

★吉田 明子さん 

成人されたお子さんと現在中学生のお子さんを育てておられるお母さん。今年初めてゲストママを引

き受けていただきました。小、中学校と支援学級を利用しながら、常にお子さんの将来を見つめ、関わ

り、道筋をつけてこられました。必要な支援と理解を求めるために、担任ともとことん話すこと。幕別

町親の会カラフルでは、就学前のお母さんのよきアドバイザーとして活躍されています。 

 

保護者と教職員の集い ２０１９ 

 


